Prefeitura Municipal de Marília

Estado de São Paulo

            Marília - “Símbolo de Amor e Liberdade”

       Secretaria Municipal da Cultura

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443

Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br

RESULTADO: EDITAL Nº 02/2021/SC - CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO E

PREMIAÇÃO DE ARTISTAS, COLETIVOS E GRUPOS CULTURAIS

A Prefeitura Municipal de Marília, por meio da Secretaria de Cultura, através da

Comissão de Avaliação e Seleção de Projetos Culturais no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 40.002/2021, torna público o Resultado Final da avaliação

dos projetos apresentados e julgamento, nos termos do Edital nº 02/2021 de
Chamamento Público para Seleção e Premiação de artistas, coletivos ou grupos

culturais, pessoas físicas ou jurídicas, publicado no Diário Oficial do Município dia 16
de outubro de 2021, cujo objetivo é a seleção e premiação de artistas ou de grupos

culturais para o desenvolvimento de atividades culturais gratuitas ao público, no
formato presencial, e que atendam aos requisitos deste Edital, em conformidade com os

artigos abaixo:

5.2. A Prefeitura de Marília, por meio da Secretaria Municipal da Cultura premiará

26 (vinte e seis) projetos de artistas, coletivos ou grupos culturais, sendo 10 (dez)
prêmios no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 10 (dez) no valor de R$ 10.000,00

(dez mil reais) e (06) seis no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

10.7. Serão premiados os proponentes, coletivos ou grupos que obtiverem as maiores

pontuações, classificados por ordem decrescente de pontuação.

10.8. A nota final será definida mediante a somatória individual das notas de cada
avaliador, atribuídas pelos membros da Comissão de Avaliação e Seleção, sendo a

somatória máxima 250 pontos.

11.2. Após a publicação do resultado preliminar da etapa de Avaliação e Seleção dos
selecionados, caberá pedido de recurso no prazo de até 02 (dois) dias corridos a contar

do dia seguinte à publicação do resultado.

11.3. O pedido de recurso deverá conter, obrigatoriamente, justificativa e ser
encaminhado exclusivamente para o e-mail cultura@marilia.sp.gov.br em formulário

específico de recurso (Anexo VIII), no formato (PDF). Os recursos deverão ser
assinados pelo proponente, não sendo aceitas assinaturas recortadas e coladas como
imagem.

12.3. A Secretaria Municipal da Cultura, após homologação do resultado final,

procederá à oficialização de assinatura do Termo de Compromisso para recebimento
de Prêmio (Anexo VI).

12.4. A assinatura do Termo de Compromisso para recebimento de Prêmio e o

pagamento deverão estar condicionadas à verificação da regularidade documental e
adimplência do Proponente.

mailto:cultura@marilia.sp.gov.br
mailto:cultura@marilia.sp.gov.br

      Prefeitura Municipal de Marília

Estado de São Paulo

            Marília - “Símbolo de Amor e Liberdade”

       Secretaria Municipal da Cultura

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443

Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br

PROJETO PROPONENTE ÁREA/LINGUAGEM NOTA FINAL SITUAÇÃO

NA SOMBRA DOS TEUS OLHOS FERNANDO AUGUSTO DELABIO RODRIGUES TEATRO 215,2 APROVADO

CRIAÇÃO DE TRILHAS PARA GAMES LEONI PEPE D'ADDERIO MÚSICA 200 APROVADO

CURSO DE MARCENARIA CRIATIVA GUILHERME ALVES DOS SANTOS ARTESANATO 185,4 APROVADO

PINTURA EM CAPOEIRA JÉSSYCA EIRAS JATOBÁ SANTOS ARTES PLÁSTICAS 172 APROVADO

CIDADE NA PAREDE JOÃO VITOR BASTOS DA SILVA

ARTES VISUAIS/

ARTE URBANA

143,8 APROVADO

CAPOEIRA ARTE SHOW FABIO LUIZ MATTOS RIBEIRO CULTURA POPULAR 141,5 APROVADO

OFICINA DE DINOSSAUROS SUSTENTÁVEIS,

 NÃO ESCOLHA A EXTINÇÃO CAROLINA CIRILLO MONTORO ARTES VISUAIS 136,3 APROVADO

OFICINA DE GRAFFITI NA ESCOLA IGOR AUGUSTO DE OLIVEIRA MATANO

ARTES

VISUAIS/ARTES

URBANAS

136,3 APROVADO

SERTANEJOKÊ VILSON DOS SANTOS DE MARCHI MÚSICA 130,2 APROVADO

TRIBUTO AO ROCK NACIONAL ANOS 80 HENRIQUE OLIVEIRA DE SOUZA MÚSICA 129,5 APROVADO

QUAL É SUA HISTÓRIA? ALESSANDRA ROSA LIMA AUDIO VISUAL 120,8 SUPLENTE

CULTURA NA PRAÇA - LAZER PARA TODOS LAÍS DE TOLEDO MORAES MÚSICA/TEATRO 119,5 SUPLENTE

FORROVÁL MARINA LINA DE OLIVEIRA VIEIRA MÚSICA 117,7 SUPLENTE

DANCE DANCE MARIA ISABEL FARIA DANÇA 117,5 SUPLENTE

INTERIORMENTE GUSTAVO HENRIQUE RODRIGUES ARTES VISUAIS 111,8 SUPLENTE

FORRÓ PÉ DE SERRA ANTONIO BATISTA DOS SANTOS MÚSICA 105,5 SUPLENTE

TRIBUTO A AMY WINEHOUSE JÉSSICA DE LIMA NOGUEIRA MÚSICA 97 SUPLENTE

DANDO ASAS À IMAGINAÇÃO WANDERLEY LUIS DOS SANTOS LITERATURA 0 DESISTÊNCIA

EDITAL Nº 02/2021- SECRETARIA DA CULTURA - CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO E PREMIAÇÃO DE ARTISTAS, COLETIVOS E

GRUPOS CULTURAIS -  PRÊMIO I - 5 MIL

mailto:cultura@marilia.sp.gov.br

      Prefeitura Municipal de Marília

Estado de São Paulo

            Marília - “Símbolo de Amor e Liberdade”

       Secretaria Municipal da Cultura

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443

Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br

PROJETO PROPONENTE ÁREA/LINGUAGEM NOTA FINAL SITUAÇÃO

AS AVENTURAS DE ZÉ CAIXOTE E JÃO CHUPANÇA MARIA HELENA FERNANDES VENTURINI TEATRO 217,9 APROVADO

ELOS PERDIDOS: RECONECTANDO O PASSADO POR MEIO DA ARTE

URBANA
FABIO ROGERIO BATISTA LIMA ARTES VISUAIS

212,3 APROVADO

TAIKO EXPERIENCE MARÍLIA-SP JÉSSICA SAITO HASHIMOTO MÚSICA 210,4 APROVADO

ARTE URBANA EM MOVIMENTO YASMIN SANTANA ALVES ARTES VISUAIS 201,7 APROVADO

POESIA INTERIOR ADRIANO CONCA PATRIANI LITERATURA 199,5 APROVADO

DESCULPA, MAS EU PRECISO FALAR CARLOS ROBERTO PEREIRA LEMOS TEATRO 198,5 APROVADO

BRASILEIRA JACI FURQUIM SOLEDADE MÚSICA 196,4 APROVADO

PROJETO RETRÔ - FESTIVAL FLASHBACK SAYER AURELIO DORILEO MÚSICA/DANÇA 188,8 APROVADO

BECO RESISTÊNCIA EDGAR ESPADONI GOBI ARTE URBANA 188,5 APROVADO

SEM TOMADAS + ABERTOS DE VERÃO ANDRÉ TAVARES DE FARIA
AUDIO VISUAL /

ARTE URBANA 188,3 APROVADO

CASA GRANDE E QUILOMBO BRUNA MOTTA BATISTA LITERATURA 187,5 SUPLENTE

ROCK NA RUA WELLINGTON HATAKA MÚSICA 183 SUPLENTE

5º ENCONTRO DE ANGOLEIROS: APERTA A

 VIOLA QUE LÁ VAI DENDÊ
JOÃO HENRIQUE SOUZA PIRES CULTURA POPULAR

180 SUPLENTE

O FIGURINO E A MAQUIAGEM NA COSNTRUÇÃO

 DE UM PERSONAGEM
MARCELO GUIMARÃES ORTEGA ARTES VISUAIS

173,9 SUPLENTE

COMPILADO ACÚSTICO - VK3 & COMPANHEIROS ALEXANDRE WILSON NUNES JANUÁRIO MÚSICA 173,7 SUPLENTE

A HISTÓRIA DA DANÇA CLÁSSICA CLARISSA PRADO JORGE DANÇA 170 SUPLENTE

CIDADE POESIA: UMA ANTOLOGIA POÉTICA MARILIENSE JOÃO PAULO DA SILVA OLIVEIRA LITERATURA 167,7 SUPLENTE

INCLUIR COM ARTE MICHELLY KARIN BARBOZA DANÇA/TEATRO 164 SUPLENTE

SARAU QUINTA PAREDE CESAR THEODORO DOS SANTOS FILHO
DANÇA/TEATRO/M

ÚSICA/LITERATURA 163,5 SUPLENTE

MODELAGEM EM ARAME MIRELA DORETTO DA SILVA DE ALMEIDA ARTES VISUAIS 163 SUPLENTE

CARNE LUCAS ALVES MORAES TEATRO 158,7 SUPLENTE

CONCERTO TRIO DEL'ARTE MARA DENISE MARTINS VIDAL MÚSICA 157,2 SUPLENTE

MEU DIÁRIO DE MEMÓRIAS AFETIVAS E VIVÊNCIAS PESSOAIS DAIANE KATIUSCIA DANTAS ROCHA
LITERATURA/ARTES

VISUAIS 153 SUPLENTE

SHOW ACÚSTICO CAIÇARA CULTURAL CHRISTIANO AUGUSTO LOPES MÚSICA 152,5 SUPLENTE

BLOCO DELAS CRISTIANO ALVES CULTURA POPULAR 151,9 SUPLENTE

O DESENHO ESPONTÂNEO/CRIATIVO COMO FAVORECEDOR DE UM

APRENDIZADO PARTICIPATIVO SIMBÓLICO/SOCIAL
MIRELA DORETTO DA SILVA DE ALMEIDA ARTES VISUAIS

151,8 SUPLENTE

TEVÊRAPEUTAS DO RISO PATRICK HEID DE OLIVEIRA TEATRO 147,2 SUPLENTE

MÃES E FILHOS NA RODA MARIANA DA SILVA NASCIMENTO CULTURA POPULAR 146,6 SUPLENTE

MUSICAL O MITO DE ORFEU RODRIGO ARNALDO DA CUNHA CASSARO DANÇA 146,5 SUPLENTE

ENCONTRO DE VIOLEIROS JOSÉ CARLOS DOS SANTOS MÚSICA 145,7 SUPLENTE

ARTE NO CONTEXTO DA PEDAGOGIA WALDORF NAS ESCOLAS

PÚBLICAS
ROBERTO DE MEDEIROS RIBEIRO ARTES VISUAIS

145 SUPLENTE

CRIATIVIDADE NA REDE CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MÚSICA 140,2 SUPLENTE

A CANTIGA SECRETA DAS BRUXAS JULIANA MÁXIMO RICARDO MÚSICA 139 SUPLENTE

VAMOS FALAR DE MÚSICA? FRANCISCO DE ASSIS BALBINO MÚSICA 135,5 SUPLENTE

DA PANDEMIA À ALEGRIA WILLIANS GARCIA VIANA MÚSICA 135,5 SUPLENTE

MPB: ONTEM, HOJE E SEMPRE CLAUDIA FERNANDES VOLPATO MÚSICA 134,8 SUPLENTE

1º FESTIVAL DE GRAFFITI DE MARÍLIA IGOR AUGUSTO DE OLIVEIRA MATANO

ARTES

VISUAIS/ARTES

URBANAS 132,5 SUPLENTE

EMBOSCADA, O VÍDEOCLIPE CARLOS HENRIQUE DA SILVA
MÚSICA / AUDIO

VISUAL 130,5 SUPLENTE

MOVIMENTE O VENTRE E A MENTE ANA CARLA MATARUCCO DANÇA 129 SUPLENTE

BOLSA DE ESTUDOS PARA TÉCNICA VOCAL E DANÇA/

APRESENTAÇÃO AO VIVO
KENNED TELLES FERREIRA MÚSICA/DANÇA

127,8 SUPLENTE

SERESTÃO DA TERCEIRA E MEIA IDADE MARINA LINA DE OLIVEIRA VIEIRA MÚSICA 124,8 SUPLENTE

CULTURA NA PRAÇA - LAZER PARA TODOS LAÍS DE TOLEDO MORAES MÚSICA/TEATRO 116,8 SUPLENTE

SHOW DE LEITURA EMERSON ZELIO DOS SANTOS LITERATURA 109,6 SUPLENTE

DJ AO VIVO VILSON DOS SANTOS DE MARCHI MÚSICA 106,5 SUPLENTE

BRINCADANÇA (APRENDENDO A DANÇAR COM BRINCADEIRAS) MARIA ISABEL FARIA DANÇA 104,4 SUPLENTE

HOPE - PALAVRAS PODEM SALVAR VIDAS SAULO SANTOS TOBIAS LITERATURA 102,5 SUPLENTE

BOLSA DE EESTUDOS PARA CURSO DE VIOLÃO JOSÉ ULISSES BORGHI MÚSICA 90,7 SUPLENTE

ESPERANÇA EM CORES LUCIANA ESMERALDA ZUKEIRAN ARTES VISUAIS 89,5 SUPLENTE

DO LIVRO PARA A VIDA JACKELINE SILVA DA COSTA ARTES VISUAIS 83 SUPLENTE

TROVÃO DISTANTE WILLIAN FERREIRA LOSASSO LITERATURA 81,5 SUPLENTE

TEATRO "QUASILÁ" NA ESCOLA: OFICINAS PARA INICIANTES GUSTAVO CESAR PEREIRA TEATRO 0 DESCLASSIFICADO

EDITAL Nº 02/2021- SECRETARIA DA CULTURA - CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO E PREMIAÇÃO DE ARTISTAS, COLETIVOS E GRUPOS CULTURAIS -

PRÊMIO II - 10 MIL

mailto:cultura@marilia.sp.gov.br

      Prefeitura Municipal de Marília

Estado de São Paulo

            Marília - “Símbolo de Amor e Liberdade”

       Secretaria Municipal da Cultura

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443

Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br

PROJETO PROPONENTE ÁREA/LINGUAGEM NOTA FINAL SITUAÇÃO

CANAVIAL, OS VIVOS E OS MORTOS RAMON BARBOSA FRANCO LITERATURA 234,5 APROVADO

SEBASTIÃO LEME - O FOTÓGRAFO INVENTOR BRUNO ALEXANDRE DO NASCIMENTO SANTOS AUDIO VISUAL 234 APROVADO

CULTURA POPULAR, ARTE DA ALEGRIA MÁRCIO MARTINS DE OLIVEIRA TEATRO 218 APROVADO

ELIANA JARDIM CANTA NEGRITUDE BRASIL THIAGO PELEGRINO ALVES TEIXEIRA MÚSICA 218 APROVADO

BIRDLAND: JAZZ & INSTRUMENTAL - PERERÊ JAZZ CLUB ANDREY VIEIRA DE CAMARGO M.E. MÚSICA 216,5 APROVADO

PORTAS ABERTAS HIP HOP ADRIANO NUNES ARTE URBANAS 214 APROVADO

JABAH ARTE ALEXANDRE AUGUSTO CONTARDI ARTES VISUAIS 208,5 SUPLENTE

PRÉ-PRODUÇÃO DE LONGA METRAGEM DE FICÇÃO CRISTIANO LEMOS SOARES AUDIO VISUAL/CINEMA 204,5 SUPLENTE

FESTIVAL DE DANÇA VALCIR DA SILVA DANÇA 201 SUPLENTE

I FESTIVAL DE HISTÓRIAS DA CASA BONFIM CARLOS MONTEIRO FILHO TEATRO 201 SUPLENTE

A CIDADE QUE MORA EM MIM RENATA FERREIRA PERES PIMPINATTI PAULINO DANÇA 199 SUPLENTE

COLAAQUI! STICKHERE!.DOC PAULA SILVA DE MORAES MELLO

ARTE VISUAL/ ARTE

URBANA 195 SUPLENTE

CICLO DE OFICINAS DE FOTOGRAFIA "MEMÓRIA CULTURAL" LUCIANA CREPALDI MARTINS

FOTOGRAFIA / ARTES

VISUAIS 194,5 SUPLENTE

GINGA GUERREIROS MICHELE DA SILVA BAPTISTA CULTURA POPULAR 193,5 SUPLENTE

MARATONA DE SHOWS: MÚSICA É CULTURA - MARÍLIA ALAN DAVID ROCHA MÚSICA 192,5 SUPLENTE

FORA DA SALA: TEMPORADA DE ARTE URBANA NA ESCOLA FABIO ROGERIO BATISTA LIMA ARTES VISUAIS 192 SUPLENTE

CONCERTO FRANCIS DAVI ENSEMBLE FRANCIS DAVID JORDÃO VIDAL MÚSICA 190 SUPLENTE

POETIVIDADE YASMIN SANTANA ALVES ARTES VISUAIS 190 SUPLENTE

COISAS COMO EU ACONTECEM AQUI FABRINA MARTINEZ DE SOUZA LITERATURA 184,5 SUPLENTE

O CADERNO ROSA DE LORI LAMBY DANIELA GARCIA MACHADO TEATRO 184 SUPLENTE

CANTIGA E CANÇÕES BRINCADEIRAS E DIVERSÃO VALÉRIA DE FÁTIMA SILVA SANCHES DANÇA 184 SUPLENTE

QUANDO A MÚSICA CONTA A HISTÓRIA LEANDRO GABRIEL DOS SANTOS OLIVEIRA MÚSICA 181 SUPLENTE

COOKIESLAND - A CENA DA CIDADE DA BOLACHA EDUARDO GUILHERME DE SOUZA PAVLOSK MÚSICA 180,5 SUPLENTE

O COLECIONADOR DE FACES CLARISSE ZAN DE ASSIS BASTOS TEATRO 180,5 SUPLENTE

PELAS VEREDAS DA CULTURA BRASILEIRA MARIANE LETÍCIA LUIZ AGUIAR DANÇA 180,5 SUPLENTE

APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA CANTANDO DIA A DIA ELISA BERARDO RODRIGUES MÚSICA/FOTOGRAFIA 175,5 SUPLENTE

QUERO VER ME PEGAR - VIDEOCLIPE MARINA CASELLA STECCA AUDIO VISUAL 173 SUPLENTE

RESISTÊNCIA DO COTIDIANO #02 BRUNA MOTTA JAQUELINE SANTANA ALVES

AUDIO VISUAL /

ARTES VISUAIS 170,5 SUPLENTE

ÂME NO CICLO DA VIDA COSME VIRGILIO DOS SANTOS SEVERINO DANÇA/TEATRO 168,5 SUPLENTE

1ª ENCONTRO DOS ARTISTASS CÊNICOS DO INTERIOR PAULISTA GONZALO EDGARDO PÉREZ CARRASCO TEATRO 167 SUPLENTE

NO RASTRO DA CANDEIA: 1ª MOSTRA DA CAPOEIRA DE MARÍLIA THAÍS MILENE PEREIRA POLIDORO CULTURA POPULAR 165 SUPLENTE

ESTE CONDOMÍNIO É UM TEATRO FRANCISCO DE ASSIS BALBINO MÚSICA 167 SUPLENTE

FESTIVAL DE MÚSICA ELETRÔNICA JULIANA CRISTINA DE OLIVEIRA MÚSICA 158 SUPLENTE

MEMÓRIA DO TEATRO DE ARENA EM MARÍLIA - 1930 A 1970 WILZA AURORA MATOS TEIXEIRA TEATRO/LITERATURA 157 SUPLENTE

COLAGEM DE IMAGENS REMANESCENTES MIRELA DORETTO DA SILVA DE ALMEIDA ARTES VISUAIS 146,5 SUPLENTE

ENCONTRO DA CULTURA SERTANEJA JOSÉ CARLOS DOS SANTOS MÚSICA 145,5 SUPLENTE

O QUE SONHAM AS MULHERES? LARISSA SILVA SANTANA AUDIO VISUAL 138 SUPLENTE

QUIMPROVISA RICARDO GOMES PEREIRA DE SOUZA TEATRO 135 SUPLENTE

EXPOSIÇÃO SENSORIAL: UM PASSEIO NA MATA SIDNEI ALVES PEREIRA EXPOSIÇÃO SENSORIAL 134,5 SUPLENTE

CONCURSOS E EXPOSIÇÕES FOTOGRÁFICAS DO GRUPO AMADOR DA

FOTOGRAGIA - MARÍLIA LILIAN CRISTINA MUZZI SANT'ANA

FOTOGRAGIA /

ARTES VISUAIS 130 SUPLENTE

BATUCADA DA FAVELA CRISTIANO ALVES CULTURA POPULAR 128,5 SUPLENTE

FREAK TAPE JOSÉ GUILHERME GRADIN SUMESARI AUDIO VISUAL 125,5 SUPLENTE

COUNTRY MUSIC E NOSSA MÚSICA SERTANEJA ROGÉRIO MORENO LEAL MÚSICA 120 SUPLENTE

AULA ESPETÁCULO: É MUSICANDO QUE SE APRENDE RAFAEL DOMINGUES DE OLIVEIRA MÚSICA 113 SUPLENTE

VIOLANDO ROGÉRIO BENTO AMARAL MÚSICA 113 SUPLENTE

DIFUSÃO E INCLUSÃO NA PLATAFORMA DE ENTRETENIMENTO

CULTURAL  EDUCATIVA MARÍLIA FM DE MARÍLIA PARA O MUNDO VINÍCIUS FRENEDA MEDEIROS AUDIO VISUAL 111,9 SUPLENTE

GRAFFITI NA ESCOLA IGOR AUGUSTO DE OLIVEIRA MATANO

ARTES VISUAIS/

ARTES URBANAS 102 SUPLENTE

DOR QUE GERA VIDA GLEDSON PEREIRA DA FONSECA LITERATURA 99 SUPLENTE

CULTURA NA PRAÇA - LAZER PARA TODOS LAÍS DE TOLEDO MORAES MÚSICA/TEATRO 88,5 SUPLENTE

TEATRO NA PERIFERIA EMERSON ZELIO DOS SANTOS TEATRO 86,5 SUPLENTE

BRINCANDO E SE DESENVOLVENDO ROSILEIDE FERREIRA DA SILVA ARTESANATO 84,5 SUPLENTE

PROJETO GRACIA REINA SANDRA MARA GIOLO CAPELOZA DANÇA 57,5 SUPLENTE

SAÚDE E BEM-ESTAR FÍSICO E EMOCIONAL JOSÉLIA MARIA DA SILVA BASTOS DANÇA 0 DESCLASSIFICADO

RESULTADO: EDITAL Nº 02/2021/SC - CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO E PREMIAÇÃO DE ARTISTAS,

COLETIVOS E GRUPOS CULTURAIS -  MODALIDADE DE PREMIAÇÃO: PRÊMIO III - 25 MIL

mailto:cultura@marilia.sp.gov.br